¹⁶ I primi due libri di Sacerdote sono trasmessi, oltre che da codici non privi di lacune, anche in una redazione apocrifa ma non lacunosa, risalente al IV secolo d.C. e menzionata come *Catholica Probi* già dai grammatici antichi (Servio, Rufino, Cledonio, Pompeo, Prisciano). La ricerca più recente ha evidenziato la necessità di un nuovo accertamento filologico dei due trattati e di una riedizione, possibilmente sinottica: DE NONNO 1983; DE NONNO 1988; il testo corrente è, tuttavia, ancora quello dei *Grammatici latini* di Keil.

¹⁷ *Trisyllaba structura nostro tempore caute ponenda est, ne aut versum heroicum faciat ex trochaeo composita et bacchio a brevi, ut 'capta fuissent', aut, ut quibusdam placet, barbarismum, si ex spondeo vel iambo vel quovis piede, cuius sit novissima syllaba natura longa, componatur et aliquo piede trisyllabo, qui positus bene sonet. Nam si plausibilis non fuerit barbarismum nostri temporis vitans, nec structuram faciet nobis placentem, ut illud inter multa alia similia Tullianum 'sententia sua liberat' (Cic., Verr. 1, 9) et 'cuius ego causa laboro' (Cic., div. Caec. 23). [...] ergo si nos ad huius modi structuras aliqua necessitas detulerit, poterimus reprehendentis imperitissimos comprobare, si nostrum nosmet officium fecerimus corripientes syllabas breves et producentes longas, 'causa laboro' sa producentes, 'capsas admisero' (Cic., div. Caec. 51) as producentes. In istis enim tantum modo syllabis, si correptae fuerint, erit barbarismus [...].* (GLK 6, 493, 27 - 494, 3; 7-12).

¹⁸ Cfr. DAHLMANN 1951, 607 e bibl. relativa. L'ipotesi della derivazione da Aquila è suggerita dalla peculiare modalità citazionale riservata a Cicerone, richiamato con il *nomen Tullius*; è, questo, un uso tipico del retore romano, che del resto Sacerdote indica anche altrove fra le proprie fonti.

di un barbarismo. Il rischio sarà scongiurato curando di porre un piede la cui ultima sillaba sia lunga, seguito da un trisillabo qualunque, purché suoni bene all'orecchio. Si potranno così ottenere clausole piacevoli, quali le ciceroniane *sententia sua liberal*¹⁹ (*Verr.* 1, 9) e, appunto, *cuius ego causa laboro* (*div. Caec.* 23). Il penultimo piede di quest'ultima è, in realtà, un giambo, e lascia dunque aperta la possibilità di vedervi un barbarismo. Sacerdote ritiene, tuttavia, che la corretta lettura di simili *clausulae* preveda l'allungamento della quartultima sillaba; rimane, così, intatto il prestigio degli *antiqui*, di cui a inizio capitolo erano stati dichiarati l'interesse per le clausole e la tendenza a scegliere di proposito (*de industria*) quelle più forti e ormai considerate più rischiose: *antiqui quidem oratores, in quibus maxime Tullius, numquam necessariis sensibus praeposuerunt orationis structuram; sed magis fortiter et gravi compositione quam molliter vel laxe dicere maluerunt, et cum haberent occasionem sic struendi, quem ad modum nostri temporis homines delectantur, tamquam de industria usi sunt structura forti potius quam delectanti, sicut exemplis Tullianis breviter probare poterimus* (GLK 6, 493, 6-11).